Berdasarkan pencarian kejelasan mengenai diskursus
moral dan etika dalam Filsafat Islam, maka penelitian ini difokuskan untuk
meninjau kembali apakah Tahdzib al-Akhlaq merupakan karya etika atau moral.

2. Riwayat hidup
Ibn Miskawaih lahir di Iran pada tahun 330 H/932 M dan meninggal tahun

421 H/ 1030 M. M. Abdul Haq Ansari menyebutkan nama lengkap dari Ibn
Miskawaih adalah Abu Ali Ahmad Muhammad Ya’qub Miskawaih. Ibn Miskawaih
adalah seorang filsuf, sejarawan, filolog, penyair, dan dokter atau tabib yang
lahir pada tahun 325 H/936 M di Kabupaten Rayy, Persia.7 Ibn Miskawaih hidup
pada masa kekhalifan Abassiyyah yang ketika itu sedang marak menerjemahkan
secara besar-besaran karya-karya filsuf Yunani ke dalam bahasa Arab. Masa itu
menjadi saat berkembangnya ilmu pengetahuan karena banyak orang yang terpacu
untuk menggeluti ilmu pengetahuan, baik dalam usaha menerjemahkan maupun
menghasilkan sebuah karya.

Yaqut berpendapat, “Tales,
poems, maxims, and proverbs not arranged in chapters.

16 Karya ini dapat diakses dalam Miskawaih, Kitab Al-Sa’adah, al-Maktabat al-Mahmudiyah,
Egypt, 1928. Sebagai tambahan M.S. Khan menyertakan keterangan mengenai kitab ini dengan Ed. By
Shaikh ‘Ali as-Suyuti, Kairo: 1346/1928.